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Indicatori iniziali comuni (di “baseline”) 1 
A.I.1. Indicatori iniziali di contesto (codice BC) 
 
 
 

Tipologia Regione   
Codice  Indicatore Sottoindicatore 

Prevalentemente 
Urbana 

Intermedia 
Prevalentemente 

RuraleR 
   

BC 1 Designation of rural areas Number of NUTS 3 regions  0 0 100%    

% territory 0 0 100%    

% gross value added 0 0 100%    

% population 0 0 100%    

BC 2 Importance of rural areas 

% employment 0 0 100%    

 
 
                
         

Codice Indicatore Sottoindicatore Fonte U.M. Valori Anno 

Arable land (% of UAA) Eurostat  % 0,21 2007 

Permanent crops (% of UAA) Eurostat % 1,34 2007 BC 3 Agricultural land use 

Permanent grassland and pastures (% of UAA) Eurostat % 98,26 2007 

                                                 
1 L’aggiornamento degli indicatori di baseline (di contesto e correlati agli obiettivi) è stato effettuato a luglio 2010, sulla base delle disposizioni e delle tabelle fornite dalla 

Commissione europea 
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Number of farms Eurostat n. of farms 3860 2007 

Utilised Agricultural Area (Ha) Eurostat Ha 67880 2007 

Labour force (AWU) Eurostat AWU 4210 2007 

Average area farm size (Ha) Eurostat Ha 17,59 2007 

< 5 ha Eurostat (Istat = 53,32%) % 67,1 2007 

from 5 to 50 Ha Eurostat (Istat = 35,34%) % 25,13 2007 Distribution of area farm size (%) 

> 50 Ha Eurostat (Istat = 11,34%) % 7,77 2007 

Average economic farm size (ESU) Eurostat ESU 6,37 2007 

< 2 ESU Eurostat % 44,04 2007 

from 2 to 100 ESU Eurostat % 55,7 2007 

BC 4 Farm structure 

Distribution of economic farm size (%) 

> 100 ESU Eurostat % 0 2007 

Area of forest available for wood supply (FAWS) (Ha) 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

Ha 66241 2005 

private sector 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

% 64,06 2005 

other public 
institutions 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

% 0 2005 

BC 5 Forestry structure 

Ownership : % FAWS private owned by 

state 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

% 35,94 2005 
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Average size of private holding of FOWL (Ha) Not Available       

BC 6 Forest productivity (m³ overbark/ha) 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

M³ overbark/ha 3 2005 

% of area covered by agricultural classes CORINE land Cover % 8 2000 

% of area covered by forest classes CORINE land Cover % 24 2000 

% of area covered by natural classes CORINE land Cover % 66,4 2000 

BC 7 Land cover 

% of area covered by artificial classes CORINE land Cover % 1,4 2000 

% UAA in non LFA Eurostat % 0 2007 

% UAA in LFA mountain Eurostat % 100 2007 

% UAA in LFA mountain Eurostat % 0 2007 

% UAA in other LFA Eurostat % 0 2007 

BC 8 Less favoured areas 

% UAA in LFA with specific handicaps Eurostat % 0 2007 

% UAA for extensive arable crops ISTAT % 0,39 2007 

BC 9 Areas of extensive agriculture (% of UAA) 

% UAA for extensive grazing ISTAT % 98,27 2007 

% of territory under NATURA 2000 Regional Data % 30,4 2009 

% UAA under NATURA 2000 Regional Data % 9,06 2009 BC 10 Natura 2000 area 

% forest area under Natura 2000 Regional Data % 15,02 2009 

BC 11 Biodiversity: Protected forest Regional Data % 14,08 2009 

BC 12 Average annual increase of forest and other wooded land areas (Ha/year) Regional Data Ha/year 1,5 2000-2005 
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Coniferous (%) Regional Data % 35,5 2004 

Broadleaved (%) Regional Data % 34,4 2004 BC 13  
Forest ecosystem health (% of trees in defoliation classes 
2-4) 

Mixed (%) Regional Data % 35,7 2004 

BC 14 % territory designated as Nitrate Vulnerable Zone Regional Data % 0 2009 

BC 15 % irrigated UAA ISTAT % 25,26 2007 

BC 16 Protective forests concerning primarily soil and water (% of forest area) 

INCF (National Inventory 
of Forests  

and Forest Reservoirs of 
Carbon) 

% 84,52 2005 

average (national) Istat     2008 

BC 17 Population density  (inhabitants / km²) 

in rural areas Istat 
inhabitans / over 

km² 
38,94 2008 

% population (0-14 y.o.) Istat % 14 2008 

% population (15-64 y.o.) Istat % 65,8 2008 National 

% population (>=65 y.o.) Istat % 20,1 2008 

% population (0-14 y.o.) Istat % 13,71 2008 

% population (15-64 y.o.) Istat % 66,67 2008 

BC 18 Age structure  

In rural areas 

% population (>=65 y.o.) istat % 19,62 2008 
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% GVA by primary sector Istat % 2,01 2008 

% GVA by secondary sector Istat % 27 2008 National 

% GVA by tertiary sector Istat % 70,99 2008 

% GVA by primary sector Istat % 1,39 2008 

% GVA by secondary sector Istat % 24,97 2008 

BC 19 Structure of the economy  

In rural areas 

% GVA by tertiary sector Istat % 73,64 2008 

% employment 
primary sector 

Istat % 3,93 2008 

% employment 
secondary sector 

Istat % 28,17 2008 National 

% employment tertiary 
sector 

Istat % 67,9 2008 

% employment 
primary sector 

Istat % 3,51 2009 (2nd trimester) 

% employment 
secondary sector 

Istat % 24,56 2009 (2nd trimester) 

BC 20 Structure of employment  

In rural areas 

% employment tertiary 
sector 

Istat % 71,93 2009 (2nd trimester) 

average (national) Eurostat % 1,05 2008 

BC 21 Long-term unemployment (%)  

in rural areas Istat % 1,1 2008 

average (national) Eurostat % 38,96 2008 

BC 22 
% Adults (25-64 years) with medium and high educational 
attainment 

in rural areas Eurostat % 48,04 2008 

BC 23 Internet infrastructure (DSL coverage in % of people) average (national)         
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in rural areas Regional Data % 90 2009 (May) 

 
A.I.2. Indicatori iniziali di obiettivo (codice B) 
 

Codice Indicatore Sottoindicatore  Fonte U.M. Valori Anno 

B1* Economic development (GDP per capita (PPS as % of EU25 = 100)) Eurostat % 118,6 2008 

Average employment rate Istat % 64,7 
2009 

(September) 

Female employment rate Istat % 55,1 
2009 

(September) 
B2* Employment rate (in %  total population 15-64 y.o.) 

Young people (15-24) Eurostat % 31,2 2008 

Average unemployment rate Istat % 4,7 
2009 

(September) 

Female unemployment rate Istat % 5,8 
2009 

(September) 
B3* 

Unemployment rate (in % active population 15-64 
y.o.) 

Young people (15-24) Eurostat % 0 2008 

B 4 % farmers with basic and full education attained Eurostat % 15 2005 

B 5 Ratio between young farmers (<35 years) and farmers (>55 years) Eurostat % 0,12 2007 

B 6* Labour productivity in agriculture (GVA/AWU) Istat .000 Euro 16,57 2008 

B 7 Gross fixed capital formation in agriculture Istat Meuro 19,6 2006 

B 8 Employment in primary sector (000s) Istat .000 2,5 2008 

B 9 GVA in primary sector Istat Meuro 48,1 2008 

B 10* GVA/employee in food industry (000s/employed) Istat .000 Euro 55,37 2007 
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B 11 Gross fixed capital formation in food industry Istat M.euro 6,6 2006 

B 12 Employment in food industry (000s) Istat .000 0,9 2007 

B 13 GVA in food industry Istat M.euro 49,84 2007 

B 14* GVA/employee in forestry (000s/employed) Not Available       

B 15 Gross fixed capital formation in forestry Not Available       

B 16 Importance of semi-subsistence farming in New Member States (%) Not relevant for Italy       

B 17* Trends of index of population of farmland birds (2000 = 100) Regional Data Indice (2000=100) 155 2000-2009 

B 18* High Nature Value farmland and forestry (% of UAA) 

NRN  
(from INCF - National 
Inventory of Forests  

and Forest Reservoirs 
of Carbon) 

Ha 17965 2005 

Coniferous (%) 

INCF (National 
Inventory of Forests 

and Forest Reservoirs 
of Carbon) 

% 58,06 2005 

Broadleaved (%) 

INCF (National 
Inventory of Forests  

and Forest Reservoirs 
of Carbon) 

% 14,55 2005 B 19 Area of forest by forest type (% of total FOWL) 

Mixed (%) 

INCF (National 
Inventory of Forests  

and Forest Reservoirs 
of Carbon) 

% 11,87 2005 

Gross Nitrogen Balance Regional Data Kg/ha 16 2000 

B20* Water quality: Gross nutrient balances (kg/ha) 

Gross Phosporus Balance Not Available       

trends in concentration of nitrates in surface water 
Regional Environment  

Protection Agency 
NO3 mg/L 0,44 2006-2008 B 21 Water quality : pollution by nitrates and pesticides 

trends in concentration of nitrates in ground water 
Regional Environment  

Protection Agency 
NO3 mg/L 6,35 2006-2008 
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trends in concentration of pesticides in surface water 
Regional Environment  

Protection Agency 
µg/L 0 2006-2008 

trends in concentration of pesticides in ground water 
Regional Environment  

Protection Agency 
µg/L 0 2006-2008 

B 22 Areas at risk of soil erosion (tons/ha) Regional Data Ton/ha/year 0,13 2004 

B 23 Organic farming (Ha) Sinab Ha 2161 2008 

from agriculture  (Ktoe) Regional Data Ktoe 0 2003 

B 24* Climate change : Production of renewable energy 

from forestry (Ktoe) Regional Data Ktoe 4,8 2003 

B 25 Climate change : UAA devoted to renewable energy and biomass crops (Ha) Regional Data Ha 0 2009 

GHG emissions from agriculture (1000t of CO2 
equivalent) 

Istat-NAMEA 
1000T of CO2 

equivalent 
150,62 2005 

B 26 
Climate change/air quality : gas emissions from 
agriculture  

Ammonia emmissions (1000t) ARPA VDA 1000T of ammonia 1,393 2007 

B 27* % sole holders-managers with other gainful activity  Eurostat % 25,8 2007 

national Istat 000s 24271,2 2008 

B 28* Employment in second and tertiary sector (000s) 

in rural areas Istat 000s 57,2 2008 

national Istat Meuro 409899,1 2008 

B 29* GVA in primary and secondary sector (Mio Euro) 

in rural areas Istat Meuro 3409,94  2008 

national   000s 5969,8 2008 

B 30* Self-employed persons (000s) 

in rural areas Istat 000s 18,3 2008 

national         

B 31  
Tourism infrastructure in rural areas (number of 
bedplaces) 

in rural areas Istat Number of bedplaces 29954 2008 
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average (national)         

B 32* 
Persons having subscribed to DSL internet as a 
percentage of total population (%) 

in rural areas Istat % 28,1 2009 

average (national) Istat % 70,99 2008 

B 33* GVA in services as percentage of total GVA (%) 

in rural areas Istat % 73,64 2008 

average (national) Istat per 1000 inhabitants 7,2 2009 

B 34  
Annual crude rate of net migration (per 1000 
inhabitants) 

in rural areas Istat per 1000 inhabitants 6 2009 

average (national) Istat % 6,29 2008 

B 35* 
% Adults (25-64 years) participating in life-long 
education and training 

in rural areas 
Istat % 4,96 2008 

B 36 Share of population covered by Local Action Groups Regional Data % 73 2009 
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Approfondimenti tematici generali 
 
Tab. A1 – Valle d’Aosta: indicatori di ruralità 

Ruralità   Fonte 
VALLE  

D'AOSTA 
Nord 
Ovest 

Italia 

Totale superficie kmq  Istat 3.263 57.946 301.328 
     di cui: Montagna kmq  Elab. 3.263 27.451 106.116 
     di cui: Collina kmq Elab. 0 12.555 128.182 
     di cui: Pianura kmq  Elab. 0 17.940 67.030 
n. Comuni totale v.a. 2004  Istat 74 3.061 8.101 
     di cui: n. Comuni <20000 abitanti v.a. 2004  Elab. 73 2.954 7.612 
     di cui: n. Comuni>=20000 abitanti v.a. 2004  Elab. 1 107 489 
Densità abitativa ab. / kmq  Elab. 37,65 266,43 194,02 
Popolazione <20.000 abitanti 2004% Elab. 72,11 54,05 47,51 
Popolazione >=20.000 abitanti 2004% Elab. 27,89 45,95 52,49 

 
Tab. A2 – Valle d’Aosta: indicatori demografici 

Demografia   Fonte 
VALLE  

D'AOSTA 
Nord 
Ovest Italia 

Popolazione Totale anagrafica v.a. 2004  Istat 122.868 15.438.441 58.462.375 
- di cui: maschi v.a. 2004  Istat 60.534 7.493.203 28.376.804 
- di cui: femmine v.a. 2004  Istat 62.334 7.945.238 30.085.571 
- di cui: maschi 2004% Istat 49,27 48,54 48,54 
- di cui: femmine 2004% Istat 50,73 51,46 51,46 
   di cui: Popolazione 0-14 2004% Istat 13,27 12,98 14,15 
   di cui: Popolazione 15-64 2004% Elab. 66,77 66,28 66,36 
   di cui: Popolazione >64 2004% Elab. 19,97 20,74 19,49 
   di cui: Maschi 0-14 2004% Istat 13,82 13,77 14,98 
   di cui: Maschi 15-64 2004% Elab. 69,60 68,88 68,37 
   di cui: Maschi > 64 2004% Elab. 16,58 17,35 16,65 
   di cui: Femmine 0-14 2004% Istat 12,73 12,23 13,36 
   di cui: Femmine 15-64 2004% Elab. 64,01 63,83 64,47 
   di cui: Femmine >64 2004% Elab. 23,26 23,94 22,17 
Totale Stranieri residenti v.a. 2004  Istat 4.258 873.069 2.402.157 
Totale stranieri residenti/ab.* 100000  Ind.  2004  Elab. 3.466 5.655 4.109 
Nati vivi (totale) v.a. 2004 Istat 1.177 143.502 562.599 
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Morti (totale) v.a. 2004 Istat 1.208 150.517 546.658 
Iscritti totali v.a. 2004 Istat 5.296 715.772 2.056.055 
Cancellati totali v.a. 2004 Istat 4.437 486.841 1.497.866 
Saldo Demografico v.a. 2004 Istat 828 221.916 574.130 
Indice di vecchiaia Ind. 2004  Elab. 150,54 159,82 137,71 

 
Tab. A3 – Valle d’Aosta: indicatori economici 

Principali risultati economici   Fonte 
VALLE  

D'AOSTA 
Nord 
Ovest 

Italia 

Valore aggiunto Totale Meuro 2004  Tagliacarne 3.194 406.405 1.261.772 
  - agricoltura Meuro 2004  Tagliacarne 39 6.348 31.895 
  - industria manifatturiera Meuro 2004  Tagliacarne 427 109.418 269.943 
  - costruzioni Meuro 2004  Tagliacarne 136 18.172 65.300 
  -  totale industria Meuro 2004  Tagliacarne 563 127.590 335.243 
  - servizi Meuro 2004  Tagliacarne 2.592 272.467 894.634 
  - agricoltura % 2004 Elab. 1,2 1,6 2,5 
  - industria manifatturiera % 2004 Elab. 13,4 26,9 21,4 
  - costruzioni % 2004 Elab. 4,3 4,5 5,2 
  -  totale industria % 2004 Elab. 17,6 31,4 26,6 
  - servizi % 2004 Elab. 81,2 67,0 70,9 
valore aggiunto extra-agricolo per addetto euro 2001 Elab. 53.608 61.790 58.972 
Incidenza % sul valore aggiunto italiano Ind. 2004 Elab. 0,25 32,21 100,00 
Incidenza % sul valore aggiunto italiano Ind. 1995 Elab. 0,28 32,80 100,00 
Totale valore aggiunto artigiano Meuro 2002  Tagliacarne 336 46.641 145.522 
  - v. a. artigiano/v.a. totale % 2002 Elab. 11,2 12,2 12,4 
v.a. procapite euro 2004 Elab. 25.995 26.324 21.583 
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Tab. A4 – Valle d’Aosta: indicatori occupazionali 

Occupazione   Fonte 
VALLE  

D'AOSTA 
Nord 
Ovest 

Italia 

Popolazione > 15 anni v.a. 2004 Istat 104.983 13.156.507 49.338.463 
Totale Occupati v.a. 2004 Istat 55.512 6.609.305 22.404.435 
  - Occupati per settore di attività -  - - - 
     di cui: Agricoltura v.a. 2004 Istat 2.285 154.150 990.177 
     di cui: Industria v.a. 2004 Istat 14.063 2.386.946 6.868.334 
     di cui: Altre attività  v.a. 2004 Istat 39.164 4.068.207 14.545.914 
     di cui: Agricoltura % 2004 Elab. 4,1 2,3 4,4 
     di cui: Industria % 2004 Elab. 25,3 36,1 30,7 
     di cui: Altre attività  % 2004 Elab. 70,6 61,6 64,9 
     di cui: Occupati dipendenti % 2004 Elab. 70,5 72,6 71,9 
     di cui: Occupati indipendenti % 2004 Elab. 29,5 27,4 28,1 
Forze di lavoro v.a. 2004 Istat 57.228 6.922.729 24.364.827 
Tasso di attività Ind. 2004 Istat 54,5 52,6 49,4 
Tasso di occupazione maschile 15-64 anni Ind. 2004 Istat 75,4 - 69,7 
Tasso di occupazione femminile 15-64 anni Ind. 2004 Istat 58,2 - 45,2 
Tasso di occupazione totale 15-64 anni Ind. 2004 Istat 67,0 - 57,4 
Tasso di disoccupazione maschile 15-64 anni Ind. 2004 Istat 2,2 - 6,4 
Tasso di disoccupazione femminile 15-64 anni Ind. 2004 Istat 4,1 - 10,5 
Tasso di disoccupazione totale 15-64 anni Ind. 2004 Istat 3,0 - 8,0 
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Tab. A5 – Valle d’Aosta: indicatori sulla scolarità (Fonte: Istat ) 

 1990 2001 
Tipo di diploma Maschi Femmine Maschi Femmine 
Nessuno o elementare (%) 52,6 54,4 35,1 38,0 
Media inferiore (%) 29,8 28,1 33,3 30,5 
Media superiore (%) 15,8 15,8 25,4 25,2 
Università o altro (%) 1,9 1,5 6,2 6,3 
 
 
Tab. A6 – Valle d’Aosta: indicatori sul tessuto imprenditoriale 

Il tessuto imprenditoriale   Fonte valle d'Aosta NordOvest Italia 
Totale imprese attive v.a. 2004  Infocamere 12.757 1.343.491 5.061.859 
 di  cui: Agricoltura, caccia e silvicoltura v.a. 2004  Infocamere 2.493 147.543 962.512 
 di  cui: Agricoltura, caccia e silvicoltura 2004% Elab. 19,5 11,0 19,0 
 di  cui: Estrazione di minerali 2004% Elab. 0,2 0,1 0,1 
 di cui: Attività manifatturiere 2004% Elab. 8,6 14,2 12,7 
 di cui: Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 2004% Elab. 0,2 0,1 0,1 
 di cui: Costruzioni 2004% Elab. 19,8 15,7 13,7 
 di cui: Commercio e riparazioni 2004% Elab. 20,0 25,8 27,9 
 di cui: Alberghi e ristoranti 2004% Elab. 11,3 5,0 4,9 
 di cui: Trasporti,magazzinaggio e comunicazioni 2004% Elab. 2,5 4,2 3,8 
 di cui: Intermediazione monetaria e finanziaria 2004% Elab. 2,2 2,4 1,9 
 di cui: Attività imm.,noleggio,informatica e ricerca 2004% Elab. 9,1 15,3 9,8 
 di cui: Altro 2004% Elab. 6,6 6,2 6,1 
Densità imprenditoriale per 100 abitanti (imprese attive) Ind. 2004  Elab. 10,4 8,7 8,7 
  - Imprese artigiane attive/ Totale imprese attive 2004% Elab. 32,0 33,0 28,7 
Peso % delle ditte individuali  Ind. 2004  Elab. 64,5 59,3 67,8 
Imprese per classe dimensionale (totale) v.a. 2001  Istat 11.102 1.217.478 4.083.966 
  - con un addetto 2001% Elab. 52,0 56,5 58,6 
  - da 1 a 5 addetti 2001% Elab. 38,7 32,8 31,6 
  - da 5 a 50 addetti 2001% Elab. 8,7 9,9 9,1 
  - più di 50 addetti 2001% Elab. 0,5 0,7 0,4 
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Tab. A7 - Caratteristiche strutturali delle aziende agricole valdostane (1990–2003) 
 

1990 2000 2003 
Variazione % 

2003/2000 
Aziende (numero)     
SAU < 5 ha 5.841 4.930 3.916 -20,6 
SAU 5<SAU<20 ha 1.133 803 837 4,2 
SAU 20< SAU<50 ha 200 114 113 -0,9 
SAU>50 ha 286 267 216 -19,1 
Totale aziende 7.460 6.114 5.082 -16,9 
Aziende (%)     
SAU < 5 ha 78,3 80,6 77,1 -3,5 
SAU 5<SAU<20 ha 15,2 13,1 16,5 3,4 
SAU 20< SAU<50 ha 2,7 1,9 2,2 0,3 
SAU>50 ha 3,8 4,4 4,3 -0,1 
Superficie agricola utilizzata (ha)     
aziende con SAU < 5 ha 10.072 7.016 6.106 -13,0 
aziende con  SAU 5<SAU<20 ha 9.715 7.230 8.560 18,4 
aziende con  SAU 20< SAU<50 ha 6.294 3.565 3.669 2,9 
aziende con  SAU>50 ha 70.114 53.345 35.278 -33,9 
Totale SAU (ha) 96.195 71.156 53.613 -24,7 
Superficie agricola utilizzata (%)     
aziende con SAU < 5 ha 10,5 9,9 11,4 1,5 
aziende con  SAU 5<SAU<20 ha 10,1 10,2 16,0 5,8 
aziende con  SAU 20< SAU<50 ha 6,5 5,0 6,8 1,8 
aziende con  SAU>50 ha 72,9 75,0 65,8 -9,2 
Aziende (%)     
conduz. diretta coltivatore 98,4 98,4 99,4 1,0 
conduz. con salariati e/o comp. 1,6 1,4 0,5 -0,9 
altre forme di conduz. - 0,2 0,1 -0,1 
Superficie agricola utilizzata (%)     
conduz. diretta coltivatore 86,5 92,5 97,0 4,5 
conduz. con salariati e/o comp. 13,5 7,3 1,5 -5,9 
altre forme di conduz. - 0,2 1,5 1,3 
Aziende (%)     
terreni in proprietà 76,8 70,1 61,2 -8,9 
terreni in affitto 34,6 4,0 9,8 5,8 
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terreni parte in proprietà e parte in affitto 19,8 25,9 29,1 3,2 
Superficie agricola utilizzata (%)     
terreni in proprietà 36,4 22,4 13,7 -8,7 
terreni in affitto 9,3 11,5 12,8 1,3 
terreni parte in proprietà e parte in affitto 54,3 66,1 73,5 7,4 
Fonti: ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001 
 
 
ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole, 2003 
Tab. A8 – Aziende e relativa SAU per unità di dimensione economica (1990–2000) 
  

1990 2000 
Variazione % 

2000/1990 
Aziende (numero)    
UDE<16 7.210 5.495 -23,8 
16<UDE<40 219 531 142,5 
UDE> 40  57 93 63,2 
Totale aziende 7.486 6.119 -18,3 
Aziende (%)    
UDE<16 96,3 89,8 -6,5 
16<UDE<40 2,9 8,7 5,8 
UDE> 40  0,8  1,5 0,7 
Superficie agricola utilizzata (ha)    
UDE<16 46.016 24.559 -46,6 
16<UDE<40 29.876 26.525 -11,2 

UDE> 40  20.303 20.072 -1,1 
Totale SAU (ha) 96.194 71.156 -26,0 
Superficie agricola utilizzata (%)    
UDE<16 47,8 34,5 -13,3 
16<UDE<40 31,1 37,3 6,2 
UDE> 40  21,1 28,2 7,1 
Fonti:  ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001 
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Tab. A9 – Impiego di manodopera agricola in Valle d’Aosta (1990-2003) 
 1990 2000 2003 Variazione % 2003/2000 

Aziende (numero)     
Meno di 100 giornate di lavoro 2.612 2.724 1.799 -34,0 
100 – 300 giornate di lavoro 2.685 1.713 1.558 -9,0 
300 – 500 giornate di lavoro 1.288 1.041 912 -12,4 
oltre 500  905 647 808 24,9 
Totale aziende 7.490 6.125 5.077 -17,1 
meno di 300 giornate di lavoro (%) 71 72 66 -6,3 
Giornate di lavoro     
Meno di 100 giornate di lavoro 126.207 119.892 91.436 -23,7 
100 – 300 giornate di lavoro 459.986 279.101 282.311 1,2 
300 – 500 giornate di lavoro 481.129 370.212 338.191 -8,6 
oltre 500  663.708 460.043 639.081 38,9 
Totale giornate di lavoro 1.731.030 1.229.248 1.351.019 9,9 
meno di 300 giornate di lavoro (%) 34 32 28 -4,8 
     
Media giornate di lavoro 231 201 266 32,6 
Giornate di lavoro per ettaro di SAU 18 17 25 45,9 

Fonti:  ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001 
ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole, 2003 



Regione Autonoma Valle d’Aosta 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
Allegato 1.A: Indicatori 

18 

 
Tab. A10 – Aziende agricole valdostane per classi di età del conduttore (1990-2000) 

1990 2000 
Classi di età del conduttore 

Aziende Aziende 
Variazione % 2000/1990 

 (numero) (%) (numero) (%)  

14-24 88 1,0 46 0,8 -47,7 

25-34 429 5,0 326 5,4 -24,0 

35-44 1.129 13,1 730 12,1 -35,3 

45-54 1.938 22,5 1.312 21,8 -32,3 

55-59 1.133 13,2 751 12,5 -33,7 

60-64 1.301 15,1 812 13,5 -37,6 

65 e oltre 2.578 30,0 2.039 33,9 -20,9 

Totale 8.596 100,0 6.016 100,0 -30,0 
Fonti:  ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001 
 
Tab. A11 – Usi del suolo (ettari) in Valle d’Aosta (1990-2003) 
 1990 2000 2003 Variazione % 2003/2000 

Seminativi 535 313 310 -1,2 
Coltivazioni legnose agrarie 1.059 865 853 -1,4 

Vite 649 508 545 7,2 
Fruttiferi 402 708 386 -45,5 

Castagno da frutto 230 354 79 -77,8 
Prati permanenti e pascoli 94.371 69.623 52.371 -24,8 
Superficie agricola utilizzata 96.195 71.156 53.613 -24,7 
Superficie totale 164.883 159.842 124.032 -22,4 
Fonti:  ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001 
ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole, 2003 
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Tab. A12 – Allevamenti bovini, ovini e caprini in Valle d’Aosta (1990-2003) 

  1990 2000 2003 Variazione % 2003/2000 

Aziende (numero)     

Bovini 2.374 1.586 1.622 2,3 
Ovini 281 169 192 13,6 
Caprini 428 282 145 -48,6 
Capi (numero)     
Bovini 40.131 38.888 35.011 -10,0 
Ovini 4.025 2.216 2.464 11,2 
Caprini 3.360 3.399 1.326 -61,0 
Fonti:  ISTAT, Censimento dell’Agricoltura italiana, 1991 e 2001;  ISTAT, Struttura e produzioni delle aziende agricole, 2003 
 
Tab. A13 – Alcuni indicatori economici dell’agricoltura valdostana 
INDICATORI STRUTTURALI Valle d’Aosta Italia  
VA agricoltura / VA totale (anno 2004; %) 1,2 2,5 
Unità di lavoro agricoltura / Unità di lavoro totali (anno 2004; %) 4,4 5,2 
VA agricoltura  regionale / VA Italia (anno 2004; %) 0,1 100 
INDICATORI DI PERFORMANCE Valle d’Aosta Italia  
VA agricoltura per ettaro di SAU (anno 2003; euro) 741,8 2.544,8 
VA agricoltura per UL (anno 2004; 000 euro) 14,4 25,0 
Investimenti fissi lordi agricoltura / VA agricoltura (anno 2003; %) 43,8 34,2 
Investimenti fissi lordi agricoltura / investimenti fissi lordi totali (anno 2003; %) 2,0 4,3 
Fonte: ISTAT, Conti economici regionali, anni vari
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Tab. A14 – Produzione ai prezzi di base dell’agricoltura valdostana per gruppi di prodotti (2000-2004) 

2004 
PRODOTTI 2000 2001 2002 2003 2004 

Italia 
 valori assoluti (000 euro) 
Coltivazioni erbacee 12.087 11.389 8.700 8.868 7.927 17.147.294 
Cereali 75 16 19 40 40 5.930.917 
Leguminose da granella - - - - - 77.781 
Patate e ortaggi 2.766 2.969 1.881 1.982 1.974 6.862.803 
Piante industriali 133 137 140 143 147 1.078.025 
Foraggi 9.113 8.267 6.660 6.703 5.766 1.682.947 
Fiori e piante ornamentali - - - - - 1.514.820 
       
Coltivazioni arboree 2.952 2.838 2.970 2.660 3.481 11.806.185 
Vite 1.990 1.634 1.587 1.844 2.033 4.048.967 
Olivo - - - - - 2.622.551 
Agrumi - - - - - 1.206.229 
Frutta 962 1.184 1.359 792 1.425 3.013.582 
Altre legnose - 20 23 24 23 914.857 
       
Allevamenti 45.346 46.333 50.260 52.000 51.410 14.566.084 
Carni 23.473 23.765 27.869 29.388 28.486 9.202.718 
Latte 19.654 20.375 20.429 20.494 20.372 4.415.336 
Uova 900 843 853 922 861 914.036 
Miele 1.283 1.315 1.080 1.166 1.652 22.814 
Prod. zoot. non alimentari 36 35 28 29 40 11.180 
       
Servizi annessi 3.041 3.204 3.420 3.549 3.561 2.663.770 
In complesso 63.426 63.764 65.350 67.077 66.379 46.183.332 
 Incidenza percentuale 
Coltivazioni erbacee 19,1 17,9 13,3 13,2 11,9 37,1 
Coltivazioni arboree 4,7 4,5 4,5 4,0 5,2 25,6 
Allevamenti  71,5 72,7 76,9 77,5 77,4 31,5 
Servizi annessi 4,8 5,0 5,2 5,3 5,4 5,8 
       
In complesso 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Nota: la Produzione a prezzi di base è il valore calcolato sulla base delle quantità vendibili e dei relativi prezzi, dedotte le imposte sul prodotto e inclusi tutti i contributi legati al 
prodotto stesso; in particolare si tratta delle quantità raccolte inclusi i reimpieghi e gli scambi fra le aziende agricole, nonché i servizi annessi all’agricoltura. 
Fonte: Annuario INEA dell’Agricoltura italiana, Vol. LVII, 2004, Appendice statistica 2000-2003 
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Tab. A15 – Superficie forestale valdostana, per categorie di proprietà (2000-2003) 

Categorie di proprietà   2000 2001 2002 2003 
2003 
Italia 

ha 30.109 30.105 30.105 30.099 1.876.566 Comuni 
% 38,6 38,6 38,6 38,6 27,4 
ha 2 2 2 2 511.899 Stato e regioni 
% - - - - 7,5 
ha 11.844 11.842 11.842 11.839 352.942 Enti, consorzi o aziende 
% 15,2 15,2 15,2 15,2 5,1 
ha 36.093 36.083 36.083 36.086 4.115.034 Privati 
% 46,2 46,2 46,2 46,2 60,0 

Totale   78.048 78.032 78.032 78.026 6.856.441 
Fonti: ISTAT, Dati sulle superfici e le utilizzazioni forestali 2000-2003 
 
Tab. A16 – Superficie forestale valdostana per categoria di proprietà e per tipo di bosco (2003) 

Tipo di bosco Comuni Stato e regioni 
Enti, consorzi o 

aziende 
Privati Totale 

 ha % ha % ha % ha % ha % 
Fustaie 29.758 98,87 2 100,00 11.619 98,14 28.592 79,23 69.971 89,68 
Cedui semplici 193 0,64   141 1,19 4.381 12,14 4.715 6,04 

Cedui composti e cedui sotto fustaia resinose 148 0,49   79 0,67 3.113 8,63 3.340 4,28 
Totale 30.099  2  11.839  36.086  78.026  
Fonti: ISTAT, Coltivazioni agricole, foreste e caccia, 2006 
 
Tab. A17 – L’industria alimentare in Valle d’Aosta nel 2001 

SETTORI IMPRESE ADDETTI 

 N. % N. % 

Lattiero caseario 24 13,6 141 16,2 

Bevande 125 70,6 506 58,0 

Altri prodotti alimentari 28 15,8 225 25,8 

Totale industria alimentare 177 100,0 872 100,0 

Fonte: ISTAT, Censimento delle attività produttive, 2001
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Tab. A18 - Alcuni indicatori economici del sistema agro-industriale valdostano 
 
INDICATORI STRUTTURALI (2003) Valle d’Aosta Italia  
VA industria agroalimentare / VA sistema agroalimentare (%) 63,1 46,1 
VA industria agroalimentare/ VA industria (%) 11,7 8,2 
VA industria agroalimentare  regionale / VA industria agroalimentare Italia (%) 0,3 - 
INDICATORI DI PERFORMANCE   
VA industria agroalimentare per UL industria agroalimentare (2003; 000 euro) 56,7 54,0 
Investimenti fissi lordi industria agroalimentare / VA industria agroalimentare (2001; %) 17,9 26,1 
Fonti: ISTAT, Conti economici regionali anni 1980-2004 
 
 
Tab. A19 – Il commercio estero della Valle d’Aosta nel 2004 

  
Valore 2004 (milioni di euro) Quota % su Italia 

Var. %  
04/03 Posiz. in graduatoria  

Esportazioni     
Settore Primario 0,1 0,00 -7,3 20 
Industria Alimentare 18,9 0,12 14,7 20 
Totale Agroalimentare 19,0 0,10 14,5 20 
TOT. BILANCIA COMMERCIALE 471,3 0,17 18,4 19 
     
Importazioni     
Settore Primario 6,9 0,08 -29,4 19 
Industria Alimentare 15,6 0,09 -1,1 20 
Totale Agroalimentare 22,5 0,08 -12,0 20 
TOT. BILANCIA COMMERCIALE 421,7 0,15 4,5 20 
Fonte: INEA, Il commercio con l’estero dei prodotti agroalimentari, 2004 
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Tab. A20 - Aziende con lattifere e latte prodotto e commercializzato  in Valle d’Aosta (1999-2005) 
Numero di aziende (1) Quantità (2) Campagna 

commercializzazione 
latte 

Con 
consegne 

Con vendite 
dirette 

In produzione 
Consegne totali 

(.000 t) 
Vendite dirette totali 

(.000 t) 
Produz. comm. 

(.000 t) 
Produz. comm. 
media per az. (t) 

 a b c d e f = d + e g = (f/c)*1000 
1999-00 1.202 362 1.517 36,3 11,4 47,7 31,4 
2000-01 1.153 391 1.490 35,9 12,2 48,1 32,3 
2001-02 1.122 351 1.407 39,3 12,4 51,8 36,8 
2002-03 1.126 348 1.424 39,3 11,7 51,1 35,9 
2003-04 1.072 360 1.374 37,0 11,3 48,3 35,1 
2004-05 1.025 358 1.329 36,1 12,4 48,5 36,5 
Variaz. % 2004-05 su 
2003-04 

-4,4 -0,6 -3,3 -2,4 9,7 0,4 4,0 

Variaz. %  2004-05 su 
1999-00 

-14,7 -1,1 -12,4 -0,6 8,8 1,7 16,2 

(1) La somma del numero di aziende con “consegne” con quello delle aziende con “vendite dirette” è superiore a quello delle aziende che commercializzano latte poiché alcune aziende commercializzano il latte prodotto in 
parte come “consegne” e in parte come “vendite dirette” 
(2) Sono esclusi i reimpieghi per l’alimentazione dei redi, gli autoconsumi e ogni altro utilizzo che non porti il latte al di fuori dell’azienda 
Fonte: Osservatorio Latte - ISMEA 
 
 
 
 
Tab. A21 - Allevamenti con vacche da latte e latte commercializzato in Valle d’Aosta, per classe di dimensione (2004-05) 

Campagna 2004-05 Dimensione aziendale (t/anno) Totale 
 0,1 - 10 10,1 - 20 20,1 - 50 50,1 - 100 100,1 - 200 200,1 - 500 Oltre 500  
Allevamenti (n.) 311 269 429 246 62 12 - 1.329 
Latte commercializzato (.000 t) 1,8 3,9 14,3 17,2 8,1 3,2 - 48,5 
Variaz. %  n. allevamenti  
2004-05 su 2003-04 

-7,2 -14,6 2,4 4,7 6,9 9,1 - -3,3 

Fonte: Osservatorio Latte - ISMEA 
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Tab. A22 - Valle d’Aosta: quote disponibili e latte commercializzato (.000 t rettificati) 
Consegne Vendite dirette Totale Campagna di commercializzazione del latte 

quote produzione quote produzione quote produzione 
Rapporto % tra produz. e quota 

1999-00 52,6 35,5 19,9 11,4 72,4 46,8 64,6 
2000-01 52,4 34,9 19,2 12,2 71,6 47,1 65,9 
2001-02 52,0 38,6 18,4 12,4 70,5 51,0 72,4 
2002-03 49,8 38,5 16,5 11,7 66,3 50,2 75,8 
2003-04 46,5 36,1 15,3 11,3 61,8 47,3 76,6 
2004-05 0,4 0,3 0,1 0,1 0,5 0,3 71,7 

Nota: in questo caso si considera la produzione “rettificata”, vale a dire, corretta per il contenuto in grasso del latte prodotto da ogni singola azienda rapportato con la percentuale storica di grasso che è stata attribuita ad ogni 
produttore durante l’assegnazione delle quote individuali, realizzata con la l. 468/92 (la produzione rettificata è inferiore rispetto alla produzione tal quale). 
Fonte: Osservatorio Latte – ISMEA 
 
 
Tab. A23 - Latte ritirato dai “primi acquirenti” in Valle d’Aosta (1999-2004) 

   Anno    
 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Totale latte ritirato  (t) 33.456,5 32.605,1 34.940,2 36.789,5 32.592,1 34.958,2 
di cui (%):       

Caseifici cooperativi 79,2 78,0 75,0 73,0 70,1 70,3 
Altri caseifici 20,8 22,0 25,0 27,0 29,9 28,0 

Centrale Laitière d’Aoste S.p.a. (*) 9,0 8,5 3,6 1,6 0,3 1,7 
(*) dal 2004 Centrale Laitière Vallée d’Aoste s.r.l. 
Fonte: Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
 
Tab. A24 – Risultati economici delle aziende RICA specializzate nella produzione del latte bovino (OTE 41) in Valle d’Aosta e in Italia (1999-2003) 

Indicatori e indici economici 2000 2001 2002 2003 

 
Valle 

d’Aosta 
Italia 

Valle 
d’Aosta 

Italia 
Valle 

d’Aosta 
Italia 

Valle 
d’Aosta 

Italia 

SE131 – Total output 38.276 104.528 43.157 125.315 43.251 126.954 36.773 179.601 
SE275 – Total intermediate consumption 21.781 56.161 20.945 66.500 22.837 61.872 22.329 101.657 
SE410 – Gross Farm Income 38.198 51.569 40.276 63.780 37.986 69.213 35.185 89.795 
SE415  Farm Net Value Added 31.243 40.558 32.873 52.093 29.717 57.391 27.705 75.374 
SE420 – Family Farm Income 26.482 35.631 29.359 45.634 30.116 51.274 23.260 62.259 
SE425-Farm Net Value Added / AWU- 16.498 21.867 16.940 26.649 14.804 29.761 15.279 34.562 
SE430 – Family Farm Income/FWU 15.094 20.745 16.169 26.357 16.384 28.925 14.564 36.606 
SE600 – Balance current subsidies & taxes 21.703 3.202 18.064 4.966 17.573 4.131 20.741 11.850 
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Fonte: FADN Public Database  www.ec.europa.eu/comm/agriculture/rica/index_en.cfm  
Tab. A25 - Costo di produzione del latte bovino in Valle d’Aosta nel 2004 (€, s.d.i.) 

Aggregato economico 
Aziende zootecniche 

bovine da latte e miste (OTE 41+43) 
Allevamenti bovini da latte € per quintale di latte 

Quantità di latte prodotta (q)   756   
+ Produzione di latte  32.341 42,8 
+ Ricavi dell'allevamento in C/Capitale  6.922 9,2 
+ Altri ricavi  1.085 1,4 
Produzione Lorda Totale 56.997 40.348 53,4 
- Reimpieghi 13.937 12.060 15,9 
Produzione Vendibile 43.060 28.288 37,4 
- Costi specifici 32.058 14.285 18,9 
Valore Aggiunto 11.002 14.003 18,5 
- Ammortamenti capitali fissi 9.413 6.664 8,8 
Prodotto Netto 1.589 7.339 9,7 
- Capitali e lavoro di terzi 13.731 9.720 12,9 
+ Premi e sovvenzioni per allevamenti 12.439 12.439 16,4 
+ Premi e sovvenzioni per colture  4.826   
+ Altri premi e sovvenzioni 18.166 12.860 17,0 
Reddito netto 23.289 22.918 30,3 
- Compenso capitali aziendali 5.235 3.706 4,9 
- Compenso lavoro familiare 23.260 16.466 21,8 
COSTO TOTALE  62.900 83,17 
- Valore dei prodotti secondari   8.007 10,6 
Costo di Produzione lordo del Latte  54.894 72,6 
Fonti: elaborazioni su Banca dati Rica Valle d’Aosta, 2004 
 



Regione Autonoma Valle d’Aosta 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
Allegato 1.A: Indicatori 

26 

Tab. A26 – Risultati economici delle aziende RICA specializzate nelle coltivazioni permanenti  (Polo 3) in Valle d’Aosta e in Italia (2002-2004) 
Indicatori e indici economici 2002 2003 2004 

 Valle d’Aosta Italia Valle d’Aosta Italia Valle d’ Aosta Italia 
SE131 – Total output - 29.437 60.603 33.553 62.503 35.515 
SE275 – Total intermediate consumption - 7.968 26.858 9.752 29.363 10.603 
SE410 – Gross Farm Income - 23.765 37.491 26.590 36.042 27.456 
SE415  Farm Net Value Added - 19.116 27.642 21.569 23.376 22.091 
SE420 – Family Farm Income - 15.091 14.774 16.722 13.270 16.749 
SE425-Farm Net Value Added / AWU- - 17.210 15.346 18.114 9.227 17.858 
SE430 – Family Farm Income/FWU - 16.901 12.596 18.160 7.615 17.985 
SE600 – Balance current subsidies & taxes - 2.295 3.746 2.789 2.902 2.545 
Fonte: FADN Public Database  www.ec.europa.eu/comm/agriculture/rica/index_en.cfm 
Tabella A.27. Superficie irrigabile, superficie irrigata (ettari) e rapporto percentuale 

 Superficie irrigabile 
(1) 

Superficie irrigata 
(2) 

(%) 
(rapporto fra (2) e (1) 

Valle d’Aosta 26.212 23.623 90 
Nord 2.346.236 1.583.022 67 
Italia 3.892.202 2.471.379 63 
Fonte: ISTAT, V Censimento dell’Agricoltura italiana anno 2000 
 
 
 
 
Tabella A.28. Numero di aziende per forme di prelievo della risorsa irrigua 

 acquedotto acque 
sotterranee 

corsi d’acqua 
superficiali 

laghi naturali 
laghetti artificiali 

impianto di 
depurazione 

raccolta acque 
pluviali 

Valle d’Aosta 618 334 4.822 216 4 24 
Nord 35.087 66.218 142.803 8.045 399 7.237 
Italia 154.565 330.788 232.587 33.763 1.455 44.604 
Fonte: ISTAT, V Censimento dell’Agricoltura italiana anno 2000 
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Tab. A29 – Rilevanza delle imprese registrate in attività di servizi 
COD. DESCRIZIONE  Italia % Valle d'Aosta % 
I  Trasporti, magazzinaggio e comunicazione.  212.943 3,6 349 2,4 
J  Intermediazione monetaria e finanziaria  108.008 1,8 284 1,9 
K  Attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca  581.272 9,7 1.236 8,4 
M  Istruzione  18.939 0,3 43 0,3 
N  Sanità e altri servizi sociali  25.213 0,4 45 0,3 
O  Altri servizi pubblici,sociali e personali  240.039 4,0 608 4,1 
TOT  TOTALE  5.997.749 100,0 14.731 100,0 
Fonte: UNIONCAMERE 
 
 
 
Tab. A30 – Le dotazioni infrastrutturali del territorio 

COMPETITIVITÀ DEL TERRITORIO   FONTE VALLE D'AOSTA  NORD OVEST ITALIA 

Dotazione della rete stradale  Ind. 2004  Tagliacarne 136,6 115,5 100,0 
Dotazione della rete ferroviaria  Ind. 2004  Tagliacarne 10,7 92,7 100,0 
Dotazione dei porti (e bacini di utenza)  Ind. 2004  Tagliacarne 6,7 72,8 100,0 
Dotazione dei aeroporti (e bacini di utenza)  Ind. 2004  Tagliacarne 37,3 142,1 100,0 
Dotazione di impianti e reti energetico-ambientali  Ind. 2004  Tagliacarne 52,3 135,2 100,0 
Dotazione delle strutt. e reti per la telefonia e la telem.  Ind. 2004  Tagliacarne 32,5 147,2 100,0 
Dotazione delle reti bancarie e servizi vari  Ind. 2004  Tagliacarne 58,2 140,7 100,0 
Indice generale infrastrutture economiche  Ind. 2004  Tagliacarne 47,8 120,9 100,0 
Indice generale infrastrutture (economiche e sociali)  Ind. 2004  Tagliacarne 44,4 116,2 100,0 

Dotazione di strutture culturali e ricreative  Ind. 2004  Tagliacarne 66,5 102,7 100,0 
Dotazione di strutture per l'istruzione  Ind. 2004  Tagliacarne 27,5 102,2 100,0 
Dotazione di strutture sanitarie  Ind. 2004  Tagliacarne 17,6 123,2 100,0 
Dotazione di infrastrutture sociali  Ind. 2004  Tagliacarne 37,2 109,4 100,0 

Numero di comuni  che presentano disagio insediativo v.a. 2002 Legambiente 18 835 2.829 
% sul totale dei comuni Ind. 2002 Elab. 24,3 27,3 34,9 
Pop.  nei comuni con disagio insediativo v.a. 2004 Elab. 5.601 453.638 5.001.871 
% sul totale della popolazione residente Ind. 2004 Elab. 4,6 2,9 8,6 
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Tab. A31 – Indicatori sul settore del turismo 

Turismo   Fonte VALLE  D'AOSTA Nord Ovest Italia 

Esercizi alberghieri (n° esercizi) v.a. 2004 Istat 487 6.535 33.518 
  - N° posti letto v.a. 2004 Istat 23.463 333.050 1.999.729 
  - Presenze Totali (giornate) v.a. 2004 Istat 2.410.301 40.301.364 234.019.839 
Esercizi complementari (n° esercizi) v.a. 2004 Istat 378 5.217 81.009 
  - N° posti letto v.a. 2004 Istat 27.177 290.558 2.205.848 
  - Presenze Totali (giornate) v.a. 2004 Istat 787.910 12.926.591 111.596.388 
Esercizi turistici complessivi (n° esercizi) v.a. 2004 Istat 865 11.752 114.527 
  - N° posti letto v.a. 2004 Istat 50.640 623.608 4.205.577 
  - Presenze Totali (giornate) v.a. 2004 Istat 3.198.211 53.227.955 345.616.227 
 
 
 
 
Tab. A32 – Indicatori sul patrimonio immobiliare 

   Fonte 
VALLE  

D'AOSTA 
Nord 
Ovest 

Italia 

Numero di edifici complessivi v.a. 2001   Istat 50.734 2.848.432 12.774.131 
% di edifici ad uso abitativo su totale edifici 2001% Elab. 77,0 87,9 87,9 
% di edifici destinati ad attività 2001% Elab. 2,4 4,2 3,3 
% di edifici destinati ad altri tipi di utilizzo 2001% Elab. 7,4 3,1 3,1 
% di edifici non utilizzati 2001% Elab. 13,2 4,7 5,6 
Numero di abitazioni v.a. 2001  Istat 100.540 7.449.603 27.291.993 
Numero di abitazioni occupate da persone residenti v.a. 2001  Istat 53.072 6.182.936 21.653.288 
% di abitazioni occupate da persone residenti 2001% Elab. 52,8 83,0 79,3 

 


